
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02804 

 Del: 07/05/2021 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa corso di formazione personale del Servizio Quartieri del 10.05.2021 “Gli sportellisti che 

sorridono (nonostante tutto…)”

 

LA DIRETTRICE

Viste:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 avente ad oggetto 
"Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento 
al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

• la  Deliberazione  n.96  del  30.3.2021,  immediatamente  esecutiva,  che  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 421/2020, con la quale è stato 
approvato il Piano della Formazione del Personale 2020-2022;

Dato  atto  che,  con  Determinazione  n.  11292/2020,  è  stata  delegata  alla  Direzione 
Ufficio  del  Sindaco  la  responsabilità  di  procedura  per  €  1.500,00  al  fine  di  poter 
effettuare  le  attività  formative  ricomprese  nei  corsi  specialistici  a  catalogo,  per 
l’annualità 2021 sul cap. 18920, IP.2021/1546;

Visti:

Pag. 1 di 6 DD/2021/02804



• il D.lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37,  
80, 95;

• il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

• le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

• il DPR 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;

• il DPR 642/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;

• la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 
relativi al c.d. split payment;

• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), con particolare riferimento agli artt. 107, 183, e 192;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• i  seguenti  regolamenti  vigenti  del  Comune  di  Firenze:  Regolamento  di 
Contabilità; Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie 
l’art. 23; Regolamento generale per l’attività contrattuale;

• le Linee guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e 206/2018 e 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 74/2019 con cui è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico di Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco;

Considerato  che  Formel  s.r.l.  (Formazione  Enti  Pubblici)  con  sede  legale  in  Via 
Vitruvio, 43 Milano, ha organizzato il giorno 10 maggio 2021 un  corso in modalità 
webinar per la durata di 6 ore sulla comunicazione efficace dedicato agli operatori della 
P.A.  a  contatto  con il  pubblico e  che riguarda le  tecniche per  gestire  il  conflitto  e 
lavorare meglio con il titolo “Gli sportellisti che sorridono (nonostante tutto…)”, il cui 
programma è conservato agli atti dell’ufficio;

Considerato  che,  come  da  richiesta  del  Dirigente  del  Servizio  Amministrativo  e 
Quartieri:

• il  tema  trattato  è  strettamente  attinente  e  funzionale  all’attività  svolta  dai 
dipendenti degli Sportelli al Cittadino del Servizio Amministrativo e Quartieri, 
presenti nelle sedi dei 5 Quartieri circoscrizionali;

• e, pertanto, si valuta opportuno far partecipare al corso di cui sopra, in quanto 
l’argomento  trattato  coincide  con  le  specifiche  esigenze  formative  degli 
interessati, un dipendente per ogni sede di Quartiere Sportello al Cittadino; nello 

Pag. 2 di 6 DD/2021/02804

https://www.formel.it/corso/area-amministrativa/gli-sportellisti-che-sorridono-nonostante-tutto/idcorso_14126
https://www.formel.it/corso/area-amministrativa/gli-sportellisti-che-sorridono-nonostante-tutto/idcorso_14126
https://www.formel.it/corso/area-amministrativa/gli-sportellisti-che-sorridono-nonostante-tutto/idcorso_14126


specifico i dipendenti sono quelli sotto individuati (salve sostituzioni in caso di 
indisponibilità improvvisa):

• Cascini Barbara- Quartiere 1
• Venturi degli Esposti Valentino - Quartiere 2
• Martini Maurizio - Quartiere 3
• Lodi Anna Lisa - Quartiere 4
• Bologna Maria Teresa - Quartiere 5

Dato  atto  che  tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano 
Formativo sopracitato (Aggiornamento professionale e formazione specialistica);

Preso atto che l’offerta economica, allegata al presente atto, prevede, quale quota di 
iscrizione al corso in questione per i 5 dipendenti, una spesa € 800,00 (importo esente 
IVA ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e dell’art. 14, 
comma 10, della legge 537/1993), ritenuta congrua, come da attestazione del Dirigente 
del Servizio Amministrativo e Quartieri;

Ritenuto  quindi,  di  dover  subimpegnare  la  somma  di  €  802,00  per  l’iscrizione  al 
suddetto corso (comprensiva di € 2,00 per l’imposta di bollo) a favore di FORMEL 
s.r.l.  (codice  ben.  15328)  con  sede  legale  Via  Vitruvio,  43  Milano,  Partita  iva 
01784630814  sul  capitolo  18920  “Prestazione  di  servizi  per  aggiornamento  e 
qualificazione del personale,” bilancio 2021, IP. 2021/1546, spesa ritenuta congrua;

Preso atto che:

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 è consentito ricorrere 
all’affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  a  € 
40.000,00 (IVA al 22% esclusa);

• ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. di Bilancio 2019 n. 145/2018 le Pubbliche 
Amministrazioni  sono  esentate  dal  ricorso  al  mercato  elettronico  o  alle 
piattaforme telematiche per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA al 
22% esclusa);

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 
217/2010 il seguente SMART CIG: ZB131896C5;

Dato  atto inoltre  che, in  forza  di  quanto  disposto  dalle  linee guida  ANAC 4/2016, 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017, per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 la 
stipula  del  contratto  è  subordinata  all’acquisizione  delle  dichiarazioni  sostitutive 

Pag. 3 di 6 DD/2021/02804



prodotte dagli operatori economici, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito 
all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui trattasi, alla verifica della 
regolarità del DURC ;

Dato  atto  che,  a  causa  del  persistente  malfunzionamento  del  casellario  informatico 
presso  l’Anac,  non  è  stato  possibile  verificare  l’assenza  di  annotazioni  a  carico 
dell’operatore economico, che verranno verificate successivamente;

Dato atto:
- dell’acquisizione agli atti della dichiarazione da parte di Formel s.r.l. dei requisiti di 
cui all’art.80 D.Lgs. 50/2016 e del conto dedicato;

-  dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della 
normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

Dato atto che la responsabile che sottoscrive il presente atto:

• non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 
bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001, anche con riguardo agli 
obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

• non è stata/o condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis 
D.lgs. 165/2001;

• si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi  sopravvenute  nel  corso  del  procedimento,  mediante  separato  atto 
successivo;

Dato atto altresì:
• che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  si  avvale  della 

previsione normativa di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento comunale 
vigente  per  l’attività  contrattuale  inviando agli  operatori  economici  ordine  di 
fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs.  267/2000  e  dell’art.  15  comma  4  del  Regolamento  sul  sistema  dei 
controlli interni;

Dato atto altresì della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi di 
quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto legislativo 267/2000;

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2021/02804



1. di affidare a FORMEL s.r.l. il servizio di erogazione del corso di formazione a 
catalogo in modalità webinar meglio descritto in premessa, del 10 maggio 2021, 
dal  titolo  “Gli  sportellisti  che  sorridono  (nonostante  tutto…)”  per  i  seguenti 
dipendenti  impegnati  nell’ambito  degli  Sportelli  al  cittadino  del  Comune  di 
Firenze (salve sostituzioni in caso di indisponibilità):

• Cascini Barbara - Quartiere 1
• Venturi degli Esposti Valentino - Quartiere 2
• Maurizio Martini - Quartiere 3
• Lodi Anna Lisa - Quartiere 4
• Bologna Maria Teresa - Quartiere 5

1. di subimpegnare a favore di FORMEL s.r.l. (codice ben. 15328) la complessiva 
somma di euro 802,00, esente Iva ai sensi del combinato disposto dall'art. 10 del 
D.P.R.  n.  633/72,  e  dell'art.14,  comma  10,  della  Legge  n.537/1993,  e 
comprensiva di € 2,00 per imposta di bollo, sul capitolo 18920 “Prestazione di 
servizi  per  aggiornamento  e  qualificazione  del  personale”,  bilancio  2021 
ip.1546/2021, conformemente al preventivo allegato.

2. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 
5  e  di  pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il 
presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  ai  sensi  dell’art.  119  del 
D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo.pdf - b2a7135f718ec5efd993fecce019fef0f7f83774bf8836af7ac4d4105b877930

Firenze, lí 07/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Santoro

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2021/02804



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/1546 1 € 802,00
15328 - FORMEL SRL SCUOLA 

FORMAZIONE ENTI LOCALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/02804


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02804

